
 

 
Città di Dalmine 

Piazza Libertà, 1 - 24044 Dalmine 
C.F. e P. IVA: 00232910166 

 
  
 
 

 

 

 

 

 

 

          DECRETO SINDACALE 

 

 

Decreto nr. 11/2019 

Prot. n.   

Dalmine, 16 luglio 2019 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile della Protezione dei dati ai sensi del RE 679/2016 

 

Il  sottoscritto  Francesco Bramani, Sindaco pro tempore della Città di Dalmine, in qualità di 

Titolare del trattamento dei dati 

 

Visto il Regolamento Europeo GDPR 2016/679 in materia di protezione dati personali, il quale è 

applicabile in tutti gli Stati dell’Unione Europea a partire dalla data del 25/05/2018; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 4 del suddetto Regolamento il Titolare del trattamento dei dati 

personali è il Comune di Dalmine, nella persona del Sindaco; 

 

Dato atto che gli artt. 37 e seguenti del suddetto Regolamento prevedono la nomina da parte di 

tutte le Pubbliche Amministrazioni, ad eccezione delle Amministrazioni Giudiziarie, di un 

Responsabile della Protezione dei Dati (Rpd), il quale può essere una persona giuridica; 

 

Dato atto che all’interno della dotazione organica dell’Ente non vi sono risorse con i requisiti 

necessari per svolgere il ruolo di Rpd, in quanto per il suddetto ruolo è necessario avere 

un’importante preparazione giuridica, in particolare, nel settore della protezione dei dati personali e 

inoltre avere una base di conoscenze informatiche e delle reti informatiche tale da poter 

interloquire con la società che si occupa della sicurezza informatica dell’Ente; 

 

Considerato che nel mese di maggio è scaduto il contratto stipulato con la società Proxima Lab 

sas di Carvico (Bg) per l’affidamento del servizio di supporto  per il trattamento dei dati personali, 

tra cui la figura del Responsabile della Protezione dei dati personali (DPO), in attuazione del 

Regolamento Ue 2016/679. 

 

Dato atto che con determinazione n. 740 RG del 26 giugno 2019 è stato incaricato del servizio di 

Responsabile per la Protezione dei Dati del Comune di Dalmine (Bg) lo Studio Cavaggioni Scarl, 

Comune di Dalmine
Protocollo n. 25104/2019 del 16/07/2019



con sede in Via Luigi Pirandello 3/n – San Bonifacio(Vr), per la durata di anni uno  e, pertanto, si 

rende necessaria la nomina di un nuovo Referente per il Titolare del trattamento dei dati personali; 

 

Dato atto che i compiti del Responsabile della Protezione dei Dati sono i seguenti: 

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento, 

nonché ai dipendenti che seguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento, 

nonché da altre disposizioni legislative; 

b) sorvegliare l’osservanza del Regolamento e di altre disposizioni legislative in materia di tutela 

dati personali, nonché delle politiche del titolare del trattamento dei dati personali o dei 

responsabili del trattamento dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la 

sensibilizzazione e la formazione del personale e l’attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere sulla valutazione di impatto sulla protezione dei dati (DPIA) e 

sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del Regolamento Europeo GDPR 2016/679; 

d)  cooperare con l’Autorità Garante della Privacy; 

e) fungere da punto di contatto per l’Autorità Garante della Privacy per questioni connesse al 

trattamento tra le quali le consultazioni ai sensi art. 36 del Regolamento Europeo GDPR 2016/679 

e per qualunque altra questione; 

 

Considerato che si rende necessario nominare un Referente della suddetta Società incaricata per 

il Titolare del trattamento dei dati personali, il quale deve essere una persona fisica, in quanto deve 

mantenere i contatti tra il Titolare del trattamento, nella persona del Sindaco, e la Società 

incaricata del ruolo di Responsabile della Protezione dei Dati; 

 

Dato atto che la Società incaricata Studio Cavaggioni scarl ha indicato il nome dell’Avv. Tarocco 

Anna quale persona con le caratteristiche necessarie per svolgere l’incarico di Referente; 

 

Ritenuto, pertanto, valutate le competenze professionali, di nominare l’Avv. Tarocco Anna in 

qualità di Referente per la suddetta Società incaricata per il Titolare del trattamento, nella persona 

del Sindaco, ai sensi del Regolamento europeo GDPR 2016/679; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

DECRETA 

 

1. di nominare l’Avv. Tarocco Anna, nata a Zevio (VR) il 02/11/1985, quale incaricata a ricoprire il 

ruolo di Referente per il Titolare del Trattamento dei dati personali, nella persona del Sindaco, nei 

confronti dello Studio Cavaggioni scarl, incaricata del ruolo di Responsabile della Protezione dei 

Dati, ai sensi dell’art. 37 e seguenti del Regolamento europeo n. 2016/679, per anni uno; 

 

Comune di Dalmine
Protocollo n. 25104/2019 del 16/07/2019



2. di comunicare il presente decreto all’interessata, incaricata per il ruolo di cui al punto 1, al 

Segretario Comunale, ai Dirigenti e ai dipendenti comunali e all’Autorità Garante per la Protezione 

dei Dati Personali; 

 

3. di pubblicare il presente decreto nella Sezione Amministrazione Trasparente del Sito 

istituzionale del Comune di Dalmine, nella sottosezione “Accessibilità e catalogo di dati banche 

dati e metadati”, “Altri contenuti – Dati Ulteriori” e “Provvedimenti – Provvedimenti organi indirizzo 

politico”. 

 

           IL SINDACO     IL RESPONSABILE DELLA PROTEZIOINE 

Titolare del trattamento dei dati     DEI DATI 

      (per accettazione) 

       Francesco Bramani                              Roberto mCavaggioni  

                               Per Studio Cavaggioni scarl 

      (firmato digitalmente)             (firmato digitalmente) 

 

 

 

Comune di Dalmine
Protocollo n. 25104/2019 del 16/07/2019


